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Sehr geehrter Herr Prasident,

beigefligt Ubersende ich Ihnen die Antwort der Landesregierung - erstellt vom Ministerium der Finanzen - auf die o. g. Kleine Anfrage.

Mit freundlichen GriRen

Michael Richter
Minister der Finanzen

Hinweis: Die Anlage ist in Word als Objekt beigefiigt und éffnet durch Doppelklick den Acrobat Reader.
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Antwort der Landesregierung auf eine Kleine Anfrage zur schriftlichen Beantwortung Mitglied des Landtages Andreas Silbersack (FDP)

Vorkosten LEADER-/CLLD-Férderperiode 2021 bis 2027
Kleine Anfrage — KA 8/956

Vorbemerkung des Fragestellers

LEADER und CLLD verursachen hohe Verwaltungs- und Betriebskosten, da es sich um einen partizipativen Ansatz handelt. Am 18. Mai 2021 hat das damalige Kabinett verschiedene Punkte zur Umsetzung von LEADER/CLLD in der Férderperiode 2021 bis 2027 beschlossen, die im Vergleich zur vorherigen Férderperiode burokratische Anderungen mit sich brachten. So mussten sich z. B. die Lokalen Aktionsgruppen (im Folgenden: LAG) als juristische Personen mit eigener

Rechtspersonlichkeit grinden.

Antwort der Landesregierung erstellt vom Ministerium der Finanzen

Frage 1:

Seit Friihjahr 2021 steht den LAG ein juristisches Coaching zur Griindung eines Vereins zur Verfiigung. Welche Kosten sind seitdem fiir diese Dienstleistung angefallen? In welchem Umfang wurde diese von den LAG genutzt?

Antwort zu Frage 1:

Die externe Dienstleistung ist in Anspruch genommen worden.

Daraus sind Kosten i. H. v. insgesamt 40.226,71 Euro angefallen.

Durch die teilweise Finanzierung dieser Gesamtausgaben aus Mitteln der Technischen Hilfe des ELER betragt der Anteil an EU-Mitteln 30.170,01 Euro, die tbrigen 10.056,70 Euro wurden aus

Landesmitteln bestritten.

Im Rahmen der Vorbereitung der notwendigen Vereinsgriindung haben alle Interessengruppen das angebotene Coaching in Anspruch genommen.


Frage 2:
In welcher Hohe sind Mittel aus der Forderung Vorbereitende Unterstiitzung (LES-Férderung) fiir die Férderperiode 2021 bis 2027 bereits abgeflossen?

Antwort zu Frage 2:

Bislang sind im Férderverfahren ,Vorbereitende Unterstlitzung® noch keine Mittel abgeflossen.
Derzeit liegt erst ein Verwendungsnachweis/ Auszahlungsantrag in der Bewilligungsstelle zur

Prifung vor.

